



# Czerwolistna

pismo Szkoły Podstawowej nr 4 w Grodzisku Maz.

Nr 1 (16) marzec 2025 – Cena: 1 PLN



## Pasja—fotografia

### Nasze pierwsze kroki w fotografii i modelingu!

Zdjęcia — dziś łatwo je pstryknąć, robimy je głównie telefonem. Aby fotografia była udana, trzeba wiedzieć, co chcemy umieścić na pierwszym, a co na drugim planie itd. Trzeba właściwie ustawić obiektyw i odpowiednio pokierować modelką. Wybieramy dobry profil, światło. Ustawiamy się czasem długo. Ale czy to jest naprawdę łatwe?

Nie! Nie zawsze! Bo jeśli chcemy uchwycić ulotną chwilę i zdjęcie ma wyglądać jak to poniżej, które wykonałyśmy pod słońce z zielonym Orlikiem na pierwszym planie i perspektywą żabią. Nawet nie jest tak



bardzo ważne to, że zdjęcie jest niedoświetlone na twarzy postaci. Ujęcie miało pokazać ciepły dzień i radość z chwili spędzonej na łonie natury, a cała reszta się nie liczy. A co jeśli obiekt na fotografii lub modelka są w ruchu i trzeba zatrzymać czas?

*cd. s. 5*

*fol. Julia  
Pośniak,  
Pierwsze  
słońce*



### W tym numerze:

- Pasja — fotografia!, s. 1
- Bezpieczni na pasach, s. 1
- Gwiazdkowa niespodzianka od rodziców, s. 1
- Wywiad z przewodniczącą RR, p. M. Żelechowską, s. 2
- SP4 ma 90 lat!, s. 3
- Kultura - Sztuka - Nauka, s. 3
- Co w szkole piszczy? s. 4
- Strefa śmiechu, s. 4
- Pasja—fotografia, cd. s. 5
- Jak zaopiekować się pupilkiem, s. 5
- Lustra weneckie klasy 7b s. 6
- Przepisnik—słodkie racuchy na kefirze, s. 6

### Uwaga na pasach! Jak przejść przez zbrę bezpiecznie?

W ostatnich latach zaostrzono przepisy drogowe dotyczące ustępowania pierwszeństwa pieszym na przejściach. Na tym przy szkole pan „stopek” na szczęście dba codziennie o nasze bezpieczeństwo. Niestety w na innych przejściach może nas zgubić zbyt nie zaufanie do kierowców. A nasze obowiązki, gdy jesteśmy pieszymi, są takie same, jak wcześniej. Dochodząc do pasów rozglądamy się trzy razy: w prawo, w lewo i jeszcze raz w prawo. Nie możemy wejść na zbrę z telefonem czy w słuchawkach! To niestety dziś coraz częstszy widok. Kierowca może nas nie zauważyć, gdy na przykład zobaczy najpierw słońce. A innym razem może być gołoleź. Prowadzący auto musi się zatrzymać, ale czasami nie jest w stanie! Kierowcy mają coraz gorzej — rowerzyści i jeżdżący na hulajnogach bywają nieodpowiedzialni!

*Red.*

### Gwiazdkowa niespodzianka Smerfnej Rady Rodziców!

Powoli staje się tradycją przedstawienie niespodzianka w wykonaniu członków naszej szkolnej Rady Rodziców. Tym razem teatralnie zaskoczyli nas przed świętami Bożego Narodzenia. Przygotowali dla nas przedstawienie w Centrum Kultury pt. „Smerfy – Smerfastyczna Gwiazdka”

Jak doszło do tego wydarzenia? Uchylamy rąbka tajemnicy i zapraszamy do przeczytania wywiadu z panią Moniką Żelechowską, przewodniczącą RR i odtwórczynią roli Łasucha w gwiazdkowym przedstawieniu (s. 2). *Red.*

## WYWIAD Z ŁASUCHEM!

### Rozmowa z panią Moniką Żelechowską, która wcieliła się w rolę Łasucha w przedstawieniu z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

**Moja rozmówczyni jest przewodniczącą Rady Rodziców w naszej szkole. Zadałam pani kilka pytań odnośnie inicjatywy, która co jakiś czas jest proponowana przez rodziców zaangażowanych w działania rady.**

**Lilianna Jakubiec: Skąd wziął się pomysł na stworzenie grupy teatralnej?**

**Monika Żelechowska:** Myślę, że pojawił się pomysł nie na stworzenia grupy, ale na zrobienie przedstawienia na Dzień Dziecka dla uczniów naszej szkoły. Oczywiście troszeczkę nas to kosztowało stresu, bo baliśmy się, jak zostanie ono odebrane przez uczniów klas starszych. Pierwsze przedstawienie było dość pozytywnie przyjęte, więc postanowiliśmy zagrać jeszcze dla uczniów z innych szkół i dla małych widzów z naszego miasta. Główna odpowiedź na to pytanie to po prostu: pojawiła się chęć stworzenia przedstawienia dla uczniów z „Czwórki” z okazji Dnia Dziecka.

**LJ: Skąd się wzięła nazwa grupy „Bisu nie będzie”?**

**MŻ:** Nazwa była zaproponowana przez jednego z uczestników i po prostu najbardziej się spodobała.

**LJ: Kto pisał scenariusze do przedstawień?**

**MŻ:** Pierwszy scenariusz do „Studni życzeń” dostaliśmy od zaprzyjaźnionej grupy z Haczowa, która stworzyła właśnie takie przedstawienie i wystawiła je jako pierwsza. A do drugiego przedstawienia pisanie scenariusza zajęła się pani Agnieszka Chyłek. Później do prac nad tekstem włączyła się pani Katarzyna Krajewska i ona głównie zmieniała tutaj dialogi i różne szczegóły. Podczas prób wpadały różne pomysły do głowy i dopisywano poprawki. Właściwie to praca zbiorowa.

**LJ: Jakie były dla Państwa największe wyzwania podczas organizacji tego przedsięwzięcia?**

**MŻ:** Takie największe wyzwanie to zebranie całej grupy aktorów na próbie. To udało nam się dopiero przy pierwszym przedstawieniu w dniu premiery, a przy drugim kilka dni przed wydarzeniem na przedostatniej próbie.

**LJ: Ile czasu zajęło stworzenie takiego spektaklu?**

**MŻ:** Do pierwszego przedstawienia czerwcowego próby zaczęliśmy z końcem lutego, a w czerwcu było przedstawienie. Na początku próby raz w tygodniu, a bliżej przedstawienia próby były znacznie częściej, przed występem w czerwcu mieliśmy je praktycznie codziennie.

**LJ: Gdzie odbywały się próby?**

**MŻ:** Próby do czerwcowego przedstawienia głównie odbywały się w świetlicy w Łakach, bardzo dziękujemy pani Ani Banaszek za możliwość odbywania się prób na świetlicy. Pani Ania udostępniła salę za sprawą pani Katarzyny Nowackiej, która w „Smerfach” gra Osilka. A do przedstawienia z okazji Bożego Narodzenia, czyli „Świąteczna gwiazdka” próby organizowaliśmy w świetlicy w Natolinie, za co wielkie podziękowania należą się pani Annie Kobiereckiej. Grudniowe przedstawienie to większość prób odbywała się w świetlicy w Natolinie, jak też w świetlicy w Łakach oraz szkole na małej sali. Bardzo dziękujemy za możliwość odbywania się prób.

**LJ: Czy wcielenie się w smerfa sprawiło Pani przyjemność oraz innym aktorom?**

**MŻ:** Na początku grania nas tremowało, ale na każdej próbie było dużo zabawnych sytuacji. To one wywoływały dużo śmiechu i granie sprawiało nam naprawdę przyjemność. A samo przedstawienie i radość dzieci to już było największe podziękowanie.

**LJ: Czy planujecie Państwo następne części, jakieś kolejne przedstawienia?**

**MŻ:** Mamy pomysły i plany, ale na razie nie chcę nic zdradzać.

**LJ: Jak udało się Państwu namówić tylu rodziców do wystąpienia przed własnymi dziećmi?**

**MŻ:** Wyszło to bardzo spontanicznie. Pomysł rzuciła Wiceprzewodnicząca Rady Rodziców pani Monika Kuźniar. Dzięki pani wiceprzewodniczącej mieliśmy scenariusz i stroje. Dekoracje, czyli ten piękny domek zawdzięczamy naszemu Zgrywusowi panu Danielowi Brzostowskiemu. Tak naprawdę to było rzucone po prostu hasło i bardzo szybko rodzice podchwycili tę propozycję, role dość szybko się rozeszły. Oczywiście były też sytuacje, że ktoś nie mógł, czy zrezygnował. *W przedstawieniu czerwcowym brało udział 22 rodziców, a w przedstawieniu grudniowym 17 rodziców. Jeśli możemy dać dobry przykład naszym dzieciom, to warto!*

**LJ: Bardzo dziękuję Pani za rozmowę.**

**MŻ:** Ja również dziękuję.

Lilianna Jakubiec, 5b

## **Śpiewamy sto lat naszej szkole z okazji 90-lecia SP4 w Grodzisku Mazowieckim ROK JUBILEUSZOWY**

Już od początku roku dzieją się w naszej szkole akcje, którymi chcemy uczcić jubileusz istnienia i to nie byle jaki! Brakuje jej tylko dziesięciu lat to setki.

### **Ile lat ma budynek obecnej „Czwórki”?**

Dokładnie 90 lat temu powstała nasza szkoła. Nie miała ona jednak siedziby od razu przy Zielonym Rynku, a przy ul. Żwirki i Wigury, czyli w obecnym budynku liceum. Drugą siedzibą naszej szkoły była ta przy ul. Poniatowskiego, dopiero trzecią obecna. W czasie okupacji hitlerowskiej, najprawdopodobniej w 1943 roku po likwidacji getta warszawskiego, nasza szkoła otrzymała numer porządkowy „4”.

### **Czarne chmury nad szkołą**

Pierwszym po wojnie kierownikiem szkoły został Wincenty Rowdal. Powojenne lata były niezwykle trudne. W czasie okupacji w gmachu szkolnym kwaterowali Niemcy. Całe wnętrze szkoły uległo zniszczeniu. Biblioteka szkolna mieściła się w jednej skrzyni po amunicji. Dawał się we znaki brak podręczników. W tych warunkach pracowało 10 nauczycieli, prowadzących 11 klas.

### **Nowa siedziba w Łąkach**

W październiku 1985 roku uczniowie zaczęli nowy rozdział w historii szkoły. Tu przy Zielonym Rynku uczą się kolejne pokolenia już od 40 lat! Tak prezentuje się krótka historia naszej szkoły i pamiętajcie, że już niedługo odbędzie się uroczysta gala na 90-lecie szkoły w Centrum Kultury. Warto odświeżyć wspomnienia!

*Zosia Mielczarek 5a, zainspirowane historią 80-lecia  
sp4grodzisk.edu.pl*

## **KULTURA — SZTUKA — NAUKA**

### **NASZ ULUBIONY FESTIWAL PIOSENKI „ŚPIEWAJ RAZEM Z NAMI”!**

We wtorek 29 października 2024r. już osiemnasty raz odbył się nasz festiwal. Klasy, których uczniowie brali w nim udział, spędziły dzień w Centrum Kultury i dopingowały reprezentację naszej szkoły w konkursie talentów wokalnych.

Swoich piosenkarzy zgłosiło osiem pobliskich szkół. Poziom był bardzo wysoki, a nasi reprezentanci dali z siebie wszystko. W kategorii solista – II miejsce zajął Igor Pasturkiewicz, III miejsce zajęła Antonina Wiśniewska, natomiast wyróżnienie otrzymała Kaja Maliszewska, zwyciężczyni poprzedniego festiwalu. Serdecznie gratulujemy!

### **Edukacja filmowa zawsze w cenie!**

Uczniowie z naszej szkoły regularnie uczestniczą w lekcjach multimedialnych proponowanych przez Centrum Edukacji Filmowej z Wołomina. Na lekcji pod koniec listopada w Centrum Kultury klasy piąte uczestniczyły w lekcji pt. „Magia dźwięku, czyli sekrety muzyki na ekranie”.

Podczas lekcji uczyliśmy się nie tylko rozpoznawać różne rodzaje muzyki filmowej i rozumieć rolę muzyki w filmach, ale także poszerzyliśmy świadomość przeżywanych emocji. A o nich nigdy za dużo, a czasem mówić trudno, a przeżywać tym trudniej. Muzyka filmowa ma nam w tym przeżywaniu pomagać. Następnie obejrzelśmy film "Młodzi detektywi i zagadka nosorożca".

Takie lekcje są niezwykle, bardzo dynamiczne, na końcu zawsze jest podsumowanie treści i bardzo dobrze dobrany film dla zilustrowania wiadomości z poruszanego tematu. Bardzo lubimy „Lekcje w kinie”! A Wy? *Red.*



## Co w szkole piszczy?



### Wybory do SU już za nami!

Jesienią w naszej szkole odbyły się wybory do samorządu uczniowskiego. Kandydaci przygotowali plakaty, w których przedstawili swoje pomysły dotyczące uatrakcyjnienia życia szkolnego.

Przedstawiamy poniżej wyniki jesiennych wyborów. Wybrano następujących przedstawicieli:

**Piotr Szczygiel** z klasy 8c—przewodniczący samorządu uczniowskiego.

Kalina Czechowska, 7c,

Paulina Czarnecka, 7b,

Kornelia Czarnecka, 5c

Swietłana Palamar 4a —sekcja plastyczna.

Marcelina Gwóźdź 8a—sekretarz SU.

Damian Dmoch 8b—sekcja porządkowa.

Agata Kobierecka 8c,

Anna Gajewska 8a—wiceprzewodnicząca SU.

Ola Kulpan 5b,

Kinga Dołęzka 5b,

Malwina Maciejewska 5b—sekcja informacyjna.

### DZIAŁO SIĘ!

21 listopada— Dzień Życzliwości, w klasach i na korytarzach dominował żółty kolor, były zajęcia kreatywne w klasach I-III—przygotowanie żółtych słoneczek

27 listopada—„Dzień piżamy – dzień empatii, promocji zdrowia i solidarności z chorymi rówieśnikami”, gimnastyka w piżamach na dużej przerwie

28 listopada — wizyta przedstawicieli klubu GKK Opty-Mazowsze, promocja kolarstwa, korzyści z hobbyścycznego lub wyczynowego uprawiania tego sportu, pokaz różnych rowerów, wirtualny wyścig rowerowy na specjalnie przygotowanym treningowym rowerze i symultanicznej trasie przejazdu wyświetlanej na ścianie sali gimnastycznej.

17 grudnia—przedstawienie Rady Rodziców w CK

*Red.*

20 grudnia — jasełka i spotkania wigilijne w klasach

29 stycznia—apel podsumowujący I semestr

31 stycznia — bal karnawałowy

### Strefa śmiechu—żarty ze szkolnej ławy

Jakie były ostatnie słowa pana od biologii?

– Spokojnie znam ten gatunek węża, nie jest jadowity.

\*\*\*

– Wiesz, mamo, Kazio wczoraj przyszedł brudny do szkoły i pani za karę wysłała go do domu .

– I co pomogło ?

– Tak, dzisiaj cała klasa przyszła brudna.

\*\*\*

– Jasiu czego dowiedziałeś się dzisiaj w szkole?

– Że inni mają większe kieszonkowe.

*Zosia Mielczarek, 5a*

### Dzień Bezpiecznego Internetu i lekcja multimedialna w Centrum Kultury

Chociaż Dzień Bezpiecznego Internetu przypadał w tym roku w ferie, tuż po ich zakończeniu mogliśmy odbyć ciekawe lekcje wychowawcze. Kilka klas w naszej szkole uczestniczyło w lekcji online „Zostań Asem internetu” w środę 19 lutego 2025r. Była to okazja do przećwiczenia wszystkich zagadnień, jakie niesie ze sobą korzystanie z tego medium, czyli szans i zagrożeń.

Dwa dni później odbyła się kolejna lekcja multimedialna w CK, podczas której poznaliśmy tajniki sztucznej inteligencji i rozważaliśmy, czy jest ona sprzymierzeńcem, czy też wrogiem ludzkości. Lekcja była niezwykle nowatorska, odwoływała się do najnowszych badań, pokazywano ciekawe fragmenty filmów i początki AI. Po lekcji obejrzelśmy ciekawy film pt. „Lars jest LOL” Uczestnicy wydarzenia potwierdzali, że to dobrze wykorzystany czas i wartościowa lekcja.

*Red.*

## STREFA ŚMIECHU

\* Zabawa słowami, skojarzenia \* Zabawny słownik języka polskiego \*

- niesmaczny kotlet  
...ZASŁONY
- krzyk małego raczka  
...WYCIERACZKA
- Niumyci cudzoziemcy  
...FUTURYŚCI
- podopieczne bacy  
ustawione w rzędzie...SZEREGOWIEC
- Gdy dwóch rozumie  
...OBUWIE
- laureatka konkursu odchudzania  
...MISTYCZKA
- Dawne zwyczaje  
...EKSTRADYCJA



## Pasja—fotografia

Wykonanie zdjęcia w ruchu wymaga cierpliwości i wielu prób. Moja modelka bujała się na huśtawce i inaczej się radości nie uchwyci, jak w tym momencie:



Fot. Antonina Wiśniewska

Fotografia jest naprawdę interesująca i bardzo ją polecamy. Warto znać kilka istotnych zasad, aby zdjęcia były na dobrym poziomie. Trzeba też mieć zaprzyjaźnioną osobę, która chętnie nam zapozuje. My z Julką bawimy się tym i rzadko robimy selfie. Poniżej kilka inspiracji do waszych zdjęć.



Antonina Wiśniewska, Julia Pośniak, 5b

## Jak zaopiekować się swoim pupilem?

### Pies

Jeśli chcesz opiekować się psem, musisz przygotować się na: wyprowadzanie go codziennie na spacer, przygotowywanie dla niego jedzenia i świeżej wody (codziennie!), bawienie się z nim. Jeśli mieszkasz w domu i masz podwórko, czasem zdarzy się, że pies będzie musiał się załatwić, a jako opiekun oczywiście musisz to posprzątać. Mieszkańcy bloków też nie chcą chodzić po skwerach zabrudzonych przez psie odchody. Trzeba chodzić z torebką!

### Kot

Kot zwykle załatwia się w kuwecie, więc codziennie musisz wybierać odchody z kuwety. Kot, tak samo jak pies, musi jeść oraz nawadniać się. Unikaj głośnych dźwięków i sytuacji stresowych, aby kot czuł się komfortowo. Trzeba kupić też jakieś drapaki, inaczej zmasakruje ci meble i tapicerkę.

### Chomik

Chomik nie jest wcale łatwy do opieki, tylko wydaje się bezobsługowy. Chomikowi średnio co dwa tygodnie trzeba zmienić ściółkę.



Pupil może (nie musi) mieć specjalną kolbę z jakimiś smakołykami. Oprócz tego musi mieć zapewnioną odpowiednio dużą klatkę i kołowrotek, ponieważ chomiki lubią dużo biegać. Do jedzenia trzeba przygotować: marchewki, jabłka, ogórki, ziarna słonecznika, sałatę, kapustę, brokoły, a mój chomik czasem nawet zjada chrupki kukurydziane.

### Rybka

Dbając o to, by ryby miały czystą i natlenioną wodę, zapewniamy im zdrowie oraz lepsze samopoczucie. Do akwarium trzeba włożyć obowiązkowo kamyczki i termometr, można też uzupełnić akwarium roślinkami (żywymi lub sztucznymi) oraz jakimiś akcesoriami typu figurki, domki itp. Rybki lubią tam się schować.

Życzę wam rozwagi w dokonywaniu wyboru pupila, bo niełatwo się nimi zajmować. Zachęcam do wsparcia **szkolnej akcji zbiórki karmy** dla podopiecznych Straży Zwierząt Powiatu Grodziskiego — pudełko na dary znajduje się w holu głównym, a szczegóły akcji w ogłoszeniach w dzienniku Librus.

Dusia, 5a



## Lustra weneckie

W tym numerze do ankietowania wylosowaliśmy klasę 7b, której wychowawcą jest Pani Sylwia Śliwińska. Pytania dotyczyły planów...

Dokończenia kilku zdań tym razem odebraliśmy od klasy, która oczywiście anonimowo wypełniła je, tak abyśmy mogli poznać bliżej odbitą w lustrze klasę. Pytania zadaliśmy przed feriami.

### 1. Najbliższe ferie spędzę...

● w Zakopanem ● u rodziny na Podlasiu i na łąkach z przyjaciółmi ● w górach ● w domu ● u rodziny ● nigdzie się nie wybieram ● na nartach w Austrii ● nad morzem i w Dubaju ● na rodzinnej działce w górach ● w domu czytając książki

### 2. Moją klasę lubię za...

● nie mam pojęcia ● średnio lubię moją klasę i nie wiem za co ● dobre relacje koleżeńskie ● pomoc koleżeńską ● podział klasy na grupy i kłótnie nie pozwalają mi jej lubić ● to zależy ● to, że jest zabawna ● wzajemną pomoc ● trudno powiedzieć, bo jestem nowa

### 3. Wydarzenie klasowe, które zapamiętam na zawsze...

● wycieczki ● ostatnia Wigilia, bo dostałam fajny prezent ● wycieczka do Paryża i wizyta w Disneylandzie oraz Luwrze ● wigilia klasowa ● wspólne przekładanie sprawdzianów ● pierwsza mobilizacja i zgranie klasy, aby przełożyć sprawdzian

### 4. Moja ulubiona gra planszowa to...

● szachy i państwa/miasta ● chińczyk (2) ● UNO ● Monopoly (4) ● Wielki Biznes ● Dixit, ponieważ zawsze w nią wygrywam (bo nie grał/a z panią Ruskiewicz :) ● Twister ● Takenoko ● 5 sekund

*Lilianna Jakubiec i Magda Sierocińska, 5b*

## ❄️ Przepisnik ❄️

Przepyszny przepis—przekąska na śniadanie lub na drugie śniadanie!

### RACUCHY NA KEFIRZE

#### Składniki:

- jedno jajko
- dwie łyżeczki cukru
- jedna łyżeczka cukru wanilinowego
- szczypta soli
- 300 ml kefiru
- 8-10 łyżek mąki (pszennej typu 450 lub tortowej)
- łyżeczka sody (bez gorzki)

#### Przygotowanie:

Widelcem mieszamy jajko z cukrami i solą. Następnie dodajemy kefir



i znów mieszamy widelcem. Po chwili mieszania dodajemy mąkę i łączymy składniki dotąd, aż konsystencja będzie tak gładka, że będzie przypominała miód. Na koniec dodajemy płaską łyżeczkę sody i znów energicznie mieszamy widelcem. Zostawiamy na 15 minut... Następnie smażymy na oleju na niewielkim ogniu do zarumienienia. Podajemy z ulubionymi dodatkami: dżemem, owocami lub cukrem pudrem.

*Ania Lusta, 5c*

## Zamiast wolniaka—konkurs!

Od tego numeru zmieniamy zasady. Zamiast wolniaka w tym numerze gazetki proponujemy losowanie dziesięciu wolniaków spośród wszystkich sprzedanych egzemplarzy. Was prosimy o czujne czytanie naszych artykułów. W losowaniu wezmą udział osoby, które zgłoszą się z numerem gazetki i odpowiedzią na pytanie: **Przy jakiej ulicy mieściła się pierwsza siedziba naszej szkoły?** Dopisz imię, nazwisko i klasę. Lista wylosowanych uczniów zostanie opublikowana w ogłoszeniach w dzienniku Librus. ODPOWIEDŹ \_\_\_\_\_



### Stopka redakcyjna pisma Czterolistna

**Redakcja:** Zofia Mielczarek – redaktor naczelna, Magda Sierocińska – zastępca redaktor naczelnej, Lilianna Jakubiec – sekretarz

**Redaktorzy:** Wiktoria Kiemstacz, Krzesimir Kozłowski, Natalia Krawczyk, Natan Nieszporrek, Klara Siemiątkowska, Matylda Siemiątkowska, Nadia Siurdyna

**Współpraca:** Julia Pośniak, Antonina Wiśniewska, Anna Lusta

**Opiekun gazetki:** Aneta Ruskiewicz

**Korekta i publikacja:** Paulina Dywańska, Wyd. 1 – 10.03.2025 (pdf+30 egz. druk).

**Kontakt:** ruskiewicz.aneta@sp4grodzisk.edu.pl lub wiadomości w dzienniku Librus